
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��

 � �

�
� ��
 � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����� �� ����

PROCESSO Nº E-03/001/2802/2016 - SULEDIL BERNARDINO DA
SILVA, ID Funcional nº 40451755/1, Prof. Doc. I. AVERBEM-SE, nos
termos do Parágrafo Único, art. 9º da Lei nº 530/82, os períodos de
01/10/76 a 30/04/79 e 02/05/79 a 31/12/80, num total de 1.549 dias
de efetivo serviço prestado às Entidades Vinculadas ao Sistema de
Previdência Social, como Professor/Autônomo.

PROCESSO Nº E-03/008/3988/2014 - VANIA PAZ VIEIRA, ID Funcio-
nal nº 40714934/1, Prof. Doc. I. AVERBEM-SE, nos termos do Pa-
rágrafo Único, art. 9º, da Lei nº 530/82, os períodos de 04/04/88 a
31/12/89 e 03/08/92 a 01/02/98, num total de 2.646 dias de efetivo
serviço prestado às Entidades Vinculadas ao Sistema de Previdência
Social, como Professor, desprezando-se o período de 19/12/83 a
31/07/85, a pedido do servidor.

PROCESSO Nº E-03/011/887/2016 - DALILA VELASCO DE OLIVEI-
RA, ID Funcional nº 34757643/1, Servente. AVERBEM-SE, nos termos
do Parágrafo Único, art. 9º, da Lei nº 530/82, os períodos de 01/02/80
a 03/03/80; 10/08/83 a 01/12/83; 22/07/85 a 24/12/87; 01/06/88 a
02/06/88; 21/05/90 a 28/02/91 e 02/09/91 a 31/03/92, num total de
1.529 dias de efetivo serviço prestado às Entidades Vinculadas ao
Sistema de Previdência Social.

PROCESSO Nº E-03/260.121/97 - DENISE DA SILVA REGO, ID Fun-
cional nº 36742147/1, Prof. Doc. II. ANOTE-SE, que os períodos cor-
retos de concessão de licença especial são 07/10/99 a 06/10/2004;
07/10/2004 a 06/10/2009 e 07/10/2009 a 06/10/2014 e não como
constou no despacho de 10/05/2016, publicado no D.O. de
20/05/2016.

PROCESSO Nº E-03/8.980/2000 - TANIA JACINTA BARBOSA, ID
Funcional nº 39249859/1, Prof. Doc. II. ANOTE-SE, que os períodos
concedidos corretos de licença especial são de 01/04/2004 a
31/03/2009 e 01/04/2009 a 20/04/2014 e não como constou no des-
pacho de 24/05/2016, publicado no D.O. de 08/06/2016.

PROCESSO Nº E-03/4.100.317/93 - MARCIA DO NASCIMENTO OLI-
VEIRA, ID Funcional nº 36146269/1, Prof. Doc. II. TORNO SEM EFEI-
TO o despacho de 30/11/93, publicado no D.O. de 15/12/93, que
averbou 830 dias de efetivo serviço prestado às Entidades Vinculadas
ao Sistema de Previdência Social.

Id: 1963159

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS
RETIFICAÇÃO

D.O. DE 13/06/2016
PÁGINA 12- 1ª COLUNA

ATO DO DIRETOR-GERAL
PORTARIA DEGASE Nº 310 DE 07 DE JUNHO DE 2016

DIVULGA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO PERIÓ-
DICA DE DESEMPENHO, NO ÂMBITO DO DE-
PARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDU-
CATIVAS.

ANEXO ÚNICO
Onde se lê:

42000670 MARCELO FRANCO DA
SILVA

Agente Socioeducativo
Masculino

36

Leia-se:

42000670 MARCELO FRANCO DA
SILVA

Agente Socioeducativo
Masculino

24

Id: 1963289

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 10/06/2016

PROCESSO Nº E-03/021/1907/2015 - HOMOLOGO a licitação, na
modalidade de Pregão Eletrônico nº 003/2016, tendo sido adjudicado
o fornecimento à Empresa ARDO DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., no valor de R$ 91.680,00 (noventa e
um mil seiscentos e oitenta reais), referente à aquisição de beliches
para os Agentes Socioeducativos do Departamento Geral de Ações
Socioeducativas.

Id: 1963152

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO
ESPECIAL DE DESEMPENHO

ATA DA REUNIÃO

Aos 03 de junho de 2016, com a presença dos servidores Sylvio
Amand de Castro Junior, ID Funcional 19134360-0, Leandro Vieira Zu-
ma, ID Funcional 1985428-5, Alexandre de Moraes Lessa, ID Funcio-
nal 1980996-4, Cristiane da Mota Zeitoune, ID Funcional 1982408-4,
reuniu-se, ordinariamente, a Comissão designada através da Portaria
DEGASE nº 143, de 11 de abril de 2013, publicada no D.O. de 15 de
abril de 2013 e Portaria DEGASE nº 293, de 19 de fevereiro de 2016,
substituindo o servidor Ronaldo Pereira de Miranda pelo Leandro Viei-
ra Zuma, e a composição da Comissão deliberou pela publicação do
resultado final das Avaliações Especiais de Desempenho dos servido-
res admitidos pelo Concurso Público Edital 2011, publicado no D.O.
14/10/2011, conforme quadro anexo. Nada mais tendo a tratar foi da-
da por encerrada a reunião, datada e assinada pelos presentes.

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA

DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR CERTIFICAÇÃO E ACERVO

DESPACHOS DO DIRETOR

DE 10/06/2016

PROCESSO Nº E-03/024/376/2016 - HOMOLOGO o Pronunciamento
nº 82/2016, que reconhece a equivalência de estudos concluídos por
JOSELEINE CARLA MATIAS DOS SANTOS TENIS, conforme docu-
mentos expedidos pela Escola do IIº Ciclo do Ensino Secundário do
Cazenga, Luanda, República de Angola, ao nível do Ensino Médio vi-
gente no Brasil, para fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos
termos da legislação em vigor.

PROCESSO Nº E-03/024/390/2016 - HOMOLOGO o Pronunciamento
nº 83/2016, que reconhece a equivalência de estudos concluídos por
LADISLAU ANDRE CAMUNDA, conforme documentos expedidos pela
Escola de Formação de Professores nº 1093 “Garcia Neto”, Luanda,
República de Angola, ao nível do Ensino Médio vigente no Brasil, pa-
ra fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos da legis-
lação em vigor.

PROCESSO Nº E-03/024/442/2016 - HOMOLOGO o Pronunciamento
nº 84/2016, que reconhece a equivalência de estudos concluídos por
GROVER RAMIREZ LOPEZ, conforme documentos expedidos pela
Instituição Educativa Jose Antonio Encinas, Morropon, República do
Peru, ao nível do Ensino Médio vigente no Brasil, para fins de PROS-
SEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos da legislação em vigor.

Id: 1963329

ID. FUNCIO-
NAL

NOME CARGO DATA DE EXER-
CÍCIO

AVAL. PONT. AVAL. PONT. AVAL. PONT. AVAL. PONT. MÉDIA PROCESSO
Nº

4.344.957-3 CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS BRUSTH Agente Socioeducati-
vo

27/12/2012 AV1 38 AV2 37 AV3 39 AV4 33 36,8 E-03/021/878/2016

5.009.429-7 THIAGO LUIZ DOS SANTOS CHAVES Agente Socioeducati-
vo

27/12/2012 AV1 32 AV2 33 AV3 32 AV4 33 32,5 E-03/021/879/2016

4.411.950-0 ADRIANO FABRICIO CARVALHO Agente Socioeducati-
vo

27/12/2012 AV1 43 AV2 40 AV3 44 AV4 39 41,5 E-03/021/880/2016

5.009.421-1 LUCIANA DE ARAÚJO Agente Socioeducati-
vo

27/12/2012 AV1 37 AV2 33 AV3 36 AV4 35 35,3 E-03/021/886/2016

5.009.418-1 PAULO CESAR LOPES MACHADO Agente Socioeducati-
vo

27/12/2012 AV1 40 AV2 38 AV3 36 AV4 34 37,0 E-03/021/887/2016

5.009.286-3 LEONARDO CARDOSO LUIZ DE OLIVEIRA Agente Socioeducati-
vo

27/12/2012 AV1 33 AV2 34 AV3 39 AV4 33 34,8 E-03/021/904/2016

Id: 1963178

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DA REITORA EM EXERCÍCIO
DE 13.06.2016

PORTARIA Nº 575/2016 - NOMEIA IVAN MATHIAS, matr. nº 39.536-
8, Extraquadro Comissionado, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor II, símbolo CC-09, código 1224, a contar de 01/06/2016.

Id: 1963413

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 13.06.2016

PORTARIA Nº 294/2016 - TORNA SEM EFEITO a Portaria SRH n°
028/2016, referente a nomeação de CAMILA BARCELOS DE SOUZA,
matr. n° 39.405-6, para o exercício do cargo de Técnico Universitário
II / Técnico em Laboratório - Biotecnologia, por motivo de desistência
da candidata.

PORTARIA Nº 295/2016 - TORNA SEM EFEITO a Portaria SRH n°
062/2016, referente à nomeação de NICOLLE CAVALCANTE GA-
GLIONONE, matr. n° 39.422-1, para a exercício do cargo de Técnico
Universitário Superior / Medico - Anatomia Patológica.

PORTARIA Nº 296/2016 - TORNA SEM EFEITO a Portaria SRH n°
052/2016, referente a nomeação de JOSÉ ROBERTO SILVA BOAES,
matr. n° 39.378-5, para o exercício do cargo de Técnico Universitário
Superior / Assistente Social, por motivo de desistência do candidato.

PORTARIA Nº 297/2016 - TORNA SEM EFEITO a Portaria SRH n°
106/2016, referente a nomeação de JAILCE DA SILVA LOPES, matr.
n° 39.448-6, para o exercício do cargo de Técnico Universitário II /
Técnico em Farmácia, publicada no DOERJ em 25/02/2016, página
12, coluna 01, por motivo de desistência da candidata.

PORTARIA Nº 298/2016 - TORNA SEM EFEITO a Portaria SRH n°
109/2016, referente a nomeação de THAIS MENEZES DOS SANTOS,
matr. n° 39.451-0, para o exercício do cargo de Técnico Universitário
II / técnico em Farmácia, publicada no DOERJ em 25/02/2016, página
12, coluna 01, por motivo de desistência da candidata.

PORTARIA Nº 299/2016 - TORNA SEM EFEITO a Portaria SRH n°
044/2016, referente nomeação de GABRIELA CARVALHO DE NO-
GUEIRA KASAL, matr. n° 39.404-9, para o exercício do cargo de Téc-
nico Universitário Superior / Medico - Hemoterapia, por motivo de de-
sistência da candidata.

PORTARIA Nº 300/2016 - TORNA SEM EFEITO a Portaria SRH n°
071/2016, referente nomeação de VINICIUS LOPES, matr. n° 39.401-
5, para o exercício do cargo de Técnico Universitário II / Técnico em
Eletrônica, publicada no D.O. em 27/01/2016, página 16, coluna 03,
por motivo de desistência do candidato.

DE 14.06.2016

PORTARIA Nº 301/2016 - NOMEIA ANA PAULA GONÇALVES PE-
REIRA DE BARCELLOS, matr. nº 39.519-4, em virtude de aprovação
e classificação em concurso público de provas e títulos, para exercer
o cargo de Professor Titular, NS-9409, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária
semanal de 40 horas e lotação no Departamento de Direito do Estado
- DIR.

PORTARIA Nº 302/2016 - NOMEIA CARMEN BEATRIZ DE LEMOS
TIBURCIO RODRIGUES, matr. nº 39.520-2, em virtude de aprovação
e classificação em concurso público de provas e títulos, para exercer
o cargo de Professor Titular, NS-9409, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária
semanal de 40 horas e lotação no Departamento de Direito do Estado
- DIR.

PORTARIA Nº 303/2016 - NOMEIA DANIEL ANTÔNIO DE MORAES
SARMENTO, matr. nº 39.535-0, em virtude de aprovação e classifi-

cação em concurso público de provas e títulos, para exercer o cargo
de Professor Titular, NS-9409, do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária sema-
nal de 40 horas e lotação no Departamento de Direito do Estado -
DIR.

PORTARIA Nº 304/2016 - NOMEIA HELIO PEDRO AMARAL SOUTO,
matr. nº 39.503-8, em virtude de aprovação e classificação em con-
curso público de provas e títulos, para exercer o cargo de Professor
Titular, NS-9409, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas e
lotação no Departamento de Modelagem Computacional - IPRJ.

PORTARIA Nº 305/2016 - NOMEIA ROGÉRIO LOPES RUFINO AL-
VES, matr. nº 39.502-0, em virtude de aprovação e classificação em
concurso público de provas e títulos, para exercer o cargo de Pro-
fessor Titular, NS-9409, do Quadro de Pessoal da Fundação Univer-
sidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de
40 horas e lotação no Departamento de Especialidades Médicas
Doenças do Tórax - FCM.

Id: 1963414

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 08 DE 31 DE MAIO DE 2016

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GASES QUÍ-
MICOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Processo nº E-26/009/519/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 001/2015,
de aquisição de gases químicos, firmado com a empresa White Mar-
tins Gases Industriais Ltda.:

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrarem a
Comissão prevista no artigo primeiro:

CARLOS ROBERTO RIBEIRO MATOS, ID Funcional nº 641447-8 -
Presidente;
MÁRCIO ALVES PEREIRA JÚNIOR, ID Funcional nº 4461330-0;
MARCELA SANTANA BASTOS BOECHAT, ID Funcional nº 4440824-
2.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2016

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 09 DE 31 DE MAIO DE 2016

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL
ARMADA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Processo nº E-26/009/518/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 001/2016
de prestação de serviço de vigilância e segurança patrimonial armada,
firmado com a empresa K9 Vigilância Patrimonial Ltda - ME:

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrarem a
Comissão prevista no artigo primeiro:

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO, ID Funcional nº 4178746-3 - Pre-
sidente;
HELENA KIYOMI HOKAMURA, ID Funcional nº 4180836-3;
ROGÉRIO ALMEIDA RIBEIRO DE CASTRO, ID Funcional nº 641565-
2.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2016

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 1963429

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 06.06.2016

PROCESSO Nº E-26/004/0074/2016 - PRESTAÇÃO DE CONTAS RE-
DE CEJA CARMO- Considerando os elementos constantes no Proc.

nº E-26/004/0074/2016, em especial o pronunciamento da Auditoria In-
terna às fls. 70/73, APROVO a prestação de contas dos recursos
descentralizados à unidade REDE CEJA Carmo destinados à meren-
da, referente ao 4º Trimestre, ocorridos no período de 01/10/2015 a
31/12/2015, sendo aplicados de acordo com o exposto no Relatório
de Auditoria, às fls. 70.

PROCESSO Nº E-26/004/0083/2016 - PRESTAÇÃO DE CONTAS CE-
JA CARMO- Considerando os elementos constantes no Proc. nº E-
26/004/0083/2016, em especial o pronunciamento da Auditoria Interna
às fls. 113/117, APROVO a prestação de contas dos recursos des-
centralizados à unidade CEJA Carmo destinados à manutenção, re-
ferentes a 4ª parcela, ocorridos no período de 01/10/2015 a
31/12/2015, sendo aplicados de acordo com o exposto no Relatório
de Auditoria, às fls. 113.

PROCESSO Nº E-26/004/0065/2016 - PRESTAÇÃO DE CONTAS CE-
JA SÃO GONÇALO- Considerando os elementos constantes no Proc.
nº E-26/004/0065/2016, em especial o pronunciamento da Auditoria In-
terna às fls. 41/44, APROVO a prestação de contas dos recursos
descentralizados à unidade REDE CEJA São Gonçalo destinados à
merenda, referente ao 4º trimestre, ocorridos no período de
01/10/2015 a 31/12/2015, sendo aplicados de acordo com o exposto
no Relatório de Auditoria, às fls. 41.

PROCESSO Nº E-26/004/0014/2016 - PRESTAÇÃO DE CONTAS CE-
JA INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT - Considerando os elementos
constantes no Proc. nº E-26/004/0014/2016, em especial o pronuncia-
mento da Auditoria Interna às fls 40/43, APROVO a prestação de
contas dos recursos descentralizados à unidade CEJA Instituto Ben-
jamin Constant, destinados à Merenda, referente ao 4º Trimestre,
ocorridos no período de 01/10/2015 a 31/12/2015, sendo aplicados de
acordo com o exposto no Relatório de Auditoria, fls. 40.

PROCESSO Nº E-26/004/0076/2016 - PRESTAÇÃO DE CONTAS RE-
DE CEJA ITAPERUNA - Considerando os elementos constantes no
Proc. nº E-26/004/0076/2016, em especial o pronunciamento da Au-
ditoria Interna às fls. 132/135, APROVO a prestação de contas dos
recursos descentralizados à unidade REDE CEJA de Itaperuna, des-
tinados à Merenda, referentes ao 4º trimestre, ocorridos no período de
01/10/2015 a 31/12/2015, sendo aplicados de acordo com o exposto
no relatório de Auditoria, às fls. 132.

Id: 1963132

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 31/05/2016

*PROCESSO Nº E-26/004/0157/2016 - RATIFICO a inexigibilidade de
licitação, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, em favor
da COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CEDAE
(CNPJ 33.352.394/0001-04), pelo valor total de R$ 10.000,00 (dez mil
reais), referente à prestação de serviços de fornecimento de água e
tratamento de esgoto para o Museu Ciência e Vida desta Fundação,
com fulcro no caput, art. 25, do citado diploma legal.
*Omitido no D.O. de 01/06/2016.

Id: 1963387

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 31.05.2016

*PROCESSO Nº E-26/004/2574/2015 - RECONHEÇO A DÍVIDA DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES - DEA, em favor da Empresa CEUMAR
EXPRESS PRESTADORA DE SERVIÇOS, FRETAMENTO DE TÁXI,
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PESSOAL E CARGA LTDA- ME,
CNPJ 19.348.292/0001-85, no valor de R$ 1.963,19 (um mil novecen-
tos e sessenta e três reais e dezenove centavos), de acordo com o
disposto no art. 14, inciso VI do Decreto nº 41.880/2009, no Decreto
nº 45.230/2015, e em atendimento às determinações contidas no De-
creto nº 45.569/2016, que dispõe sobre a programação orçamentária
e financeira para o exercício de 2016.
*Omitido no D.O. de 01/06/2016.

Id: 1963283

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
DE 14/06/2016

PROCESSO Nº E-26/004/1414/2015 - HOMOLOGO os procedimentos
e o resultado da Licitação, por Pregão Eletrônico CECIERJ nº
09/2016, visando a aquisição de mobiliário para as salas de desenhos
dos Pólos - Cursos de Engenharia de Produção, iniciada na Sessão
Pública de 08/08/2016, no portal de compras do Governo do Estado -
www.compras.rj.gov.br, onde o Sr. Pregoeiro declarou a licitação FRA-
CASSADA para os itens 1 e 2.

Id: 1963360


		2016-06-15T01:29:21-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




